
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L. 30.03.2001, n. 165 e successive  integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 

49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato  per  l'anno  finanziario  

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2017  di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 11 febbraio 2014, n. 98, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’ Università e della Ricerca”;  

 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero 

dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 100 del 5 febbraio 2018 recante “Modifiche al decreto ministeriale 753 

del 26/9/2014 registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2018, fg. n. 337; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018,  con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2018; 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 156 del 15/2/2018  riguardante l’assegnazione ai direttori generali 

titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento delle risorse finanziarie iscritte, per il 

corrente anno nello stato di previsione di questo Ministero;  

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTA la nota AOODGOSV Prot. 3474 del 28 febbraio 2018, di assegnazione alle istituzioni 

scolastiche italiane degli assistenti di lingua stranieri; 

 

 

 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000996.22-06-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

CONSIDERATA la necessità, come ogni anno e conformemente a quanto in uso anche negli altri Paesi 

che partecipano al Programma di scambio di assistenti di lingua, di provvedere 

all’organizzazione di un seminario di orientamento, che si svolgerà dal 28 al 29 settembre 2018, 

sul sistema scolastico italiano per gli assistenti di lingua straniera che avranno un incarico per 

l’anno scolastico 2018/2019; 

 

VISTA la natura del  provvedimento in questione, che riguarda spese scaturenti da impegni 

internazionali assunti nell’ambito dei Protocolli esecutivi degli Accordi culturali con i Paesi 

Europei di provenienza degli assistenti di lingua; 

  

VISTE le note AOODGOSV prot. 9761, 9763, 9766, 9768, 9770 del  13 giugno 2108 con le quali 

veniva richiesto un preventivo di spesa per l’organizzazione del seminario in parola a 5 soggetti, 

tra Istituzioni scolastiche e Convitti; 

 

CONSIDERATO che solo due istituzioni scolastiche manifestavano interesse all’organizzazione del 

seminario e presentavano annesso preventivo di spesa per euro 35.000, ossia l’IIS AVOGADRO 

di Torino e l’ITS per il Turismo C. Colombo di Roma; 

 

VISTA la nota prot. n.10323/2018  AOODGOSV con la quale viene accettato il  preventivo dell’ITS C. 

Colombo  poiché corrisponde pienamente a quanto richiesto e di conseguenza non accettato 

quello dell’IIS Avogadro, poiché non perfettamente aderente a quanto richiesto ; 

 

CONSIDERATE la manifestazione di  indisponibilità del Convitto Vittorio Emanuele II di Napoli e del 

Convitto Vittorio Emanuele II di Roma ad organizzare il seminario e la non pervenuta risposta 

nel termine stabilito dell’Istituto N. Machiavelli di Roma; 

 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi nell’ambito della somma assegnata; 

 

DECRETA 

 

È impegnata la somma di €  35.000,00 (ottantamila/00) a favore dell’ ITS per il Turismo C. Colombo di 

Roma  , C.F.  80236070589, per  l’organizzazione  del seminario  in premessa  indicato. 

 Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità:  

- un acconto di € 10.500,00 (diecimilacinquecento/00), pari al 30% della somma dovuta, ad avvenuta 

registrazione del presente decreto da parte dell’Ufficio Centrale del Bilancio, in considerazione della 

tipologia delle spese e della concentrazione temporale delle stesse; 

- il  restante saldo,  pari a 24.500,00 (ventiquattromilacinquecento/00) sarà erogato a seguito del 

rendiconto delle spese sostenute vistato dai Revisori dei conti e di una relazione sull’attività svolta. 

La spesa grava sul Cap. 1396/2 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2018. 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per la registrazione 

 

                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                          Maria Assunta Palermo  


		2018-06-22T12:33:25+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




